
Comune di Carosino

Sede legale: Via Roma n. 73, 74021 Carosino (TA)

Tel.: 0995919162        Fax: 0995921028

Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Antonio DATTIS

E-mail: utccarosino@libero.it       PEC: comune.carosino@legalmail.it

Indirizzo principale (URL): http://www.comune.carosino.ta.it

AVVISO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE, DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI, AD 
ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E DELL’ARTICOLO 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI OPERATE CON D.L. N. 77 DEL 31.05.2021 
CONVERTITO IN LEGGE N. 108 DEL 29.07.2021, E CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA AL 
PREZZO PIÙ BASSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 95 COMMA 4 DEL CITATO D.LGS. N. 50/2016 -
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE E RELATIVE PERTINENZE DI PIAZZA 

BERLINGUER” – CUP: D75F21001580002 CIG: 910757617A
 

Il Comune di Carosino intende selezionare n. 5 (cinque) ditte, da invitare alla Procedura  negoziata  ai  
sensi  dell’art.  63  del  D.Lgs.  n. 50/2016, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed integrazioni operate con D.L. n. 77 del 31.05.2021 
convertito in legge n. 108 del 29.07.2021, e con il criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell’articolo 95 comma 4 del citato D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori in oggetto.
 

Descrizione dell’intervento: Il progetto prevede la realizzazione di nuovi marciapiedi in sostituzione 
di quelli esistenti estremamente deteriorati dal tempo e dall'azione delle radici degli alberi e la 
realizzazione di una ampia area pavimentata centrale tra le due aree parco unite. La descrizione 
analitica delle opere è riportata negli elaborati del progetto esecutivo approvato con determinazione n. 
86 del 25.01.2022.

Criterio di aggiudicazione:L'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 c.4 lett. a) del D. lgs 50/2016.
 

Categorie di lavorazioni: Le categorie e gli importi stimati a tutte le lavorazioni oggetto del
presente  appalto sono le seguenti:

Lavorazione Categoria Classifica Importo (euro) % Prevalente Scorporabile

Strade, autostrade, ponti, viadotti,

ferrovie, metropolitane
OG3 I 85.919,92 100 Prevalente

Subappalto: ammesso nei limiti di cui all’art 105 del D. lgs 50/2016
 

 

Condizioni per la presentazione dell’offerta:

non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016;
iscrizione Camera di Commercio Industria Artigiano e Agricoltura della Provincia in cui il
soggetto ha sede;
attestazione SOA per le categorie: OG3 almeno con classifica I o requisiti di cui all’art. 90 del
D.Lgs n. 50/2016;
abilitazione alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro.

Si precisa che – ai sensi dell’art.48 co. 11 del D.lgs. n. 50/2016 – l’operatore economico invitato 
individualmente ha facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti.
 

Termini e modalità per la presentazione della manifestazione di interesse

I soggetti interessati devono manifestare, a pena di esclusione, il proprio interesse presentando 
apposita formale istanza entro le ore 12.00 del giorno 28/02/2022, preferibilmente con l’utilizzo



dell’allegato Modello A, e con allegata fotocopia di documento d’identità in corso di validità.
Non verranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre l’ora e la data stabilita.

La manifestazione di interesse, sottoscritta digitalmente o con firma elettronica qualificata a pena 
esclusione, dovrà essere presentata a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo pec 
comune.carosino@legalmail.it e dovrà avere come oggetto la seguente dicitura –
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’“Intervento di messa in sicurezza strade e relative pertinenze di Piazza 
Berlinguer”.
 

Resta stabilito e inteso che:
il recapito delle domande entro i termini, rimane di esclusivo rischio del mittente, ove per

qualsiasi ragione non pervengano entro il termine utile all’indirizzo suindicato.
la manifestazione di interesse non impegna e non impegnerà in alcun modo il Comune.

Si precisa che si procederà all’esclusione in caso di:
 

mancata sottoscrizione secondo le modalità sopra indicate;
mancata ricezione nei termini previsti.

 

Pubblicazioni
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Carosino
dove troveranno risposta eventuali quesiti e saranno pubblicate eventuali rettifiche, chiarimenti e
precisazioni di cui al presente avviso.I lavori in oggetto rivestono carattere di urgenza, in quanto atti
a garantire la fruibilità alla cittadinanza della strada oggetto di intervento e, pertanto, in attuazione
delle Linee Guida ANAC (punto 4.1.4), il termine di pubblicazione del presente avviso è di 6
(sei) giorni lavorativi.
 

 

PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore a 5 (cinque), la
stazione appaltante procederà alla selezione di 5 (cinque) operatori economici da invitare alla
procedura negoziata mediante sorteggio pubblico, nel corso del quale saranno estratti i numeri 
relativi agli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse,
precedentemente inseriti in un elenco protocollato prima del sorteggio.
 

Il giorno, luogo ed ora in cui si svolgerà il sorteggio saranno comunicati ad ogni concorrente via
PEC unitamente al numero di protocollo assegnato alla propria manifestazione di interesse.
 

Il sorteggio avverrà in forma anonima. La seduta pubblica sarà presieduta dal Responsabile
del procedimento che potrà avvalersi dell’ausilio di collaboratori.
 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano meno di 5 (cinque) i rimanenti operatori
economici saranno individuati dal RUP.
 

ULTERIORI INFORMAZIONI
Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di  gara pubblica né proposta
contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente amministrazione, bensì intende acquisire la
disponibilità degli operatori economici alla futura ed eventuale procedura negoziata.
Il Comune di Carosino si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la
procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata
per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa da parte
degli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 
negoziata.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Antonio DATTIS; tel. 099 5919162; fax 5921028; 
Posta elettronica comune.carosino@legalmail.it

Carosino, lì 17/02/2022
Il Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio

                           


